SCRIPTA

Numéro Scripta : 6782

Autre(s) référence(s) : Round 299

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Arnoul, Lisieux (évêque)

Genre d'acte : lettre

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1159]

Lieu d'émission : Argentan

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Acte de Henri II attestant que, par devant lui, Jean, comte de Ponthieu, a reconnu devoir annuellement à l'église d'Évreux un cerge de la valeur de vingt sous pour son fief de Montgommery.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° XCVIII, t. 1, p. 203-204.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 299.

Dissertation critique

« Souscription de Robert du Neubourg, mort en août 1159 » : datation proposée par DELISLE/BERGER.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, [etc.], episcopo Lexoviensi, et justiciis, vicecomitibus et ministris et omnibus fidelibus suis Normannie, salutem.

Sciatis quod recognitum fuit coram me apud Argent[om]um quod Johannes, comes de Pontivo, debet annis singulis Deo et ecclesie Sancte Marie Ebroicensis unum cereum de XX. solidis, talis monete qualis curret per Normanniam, pro feodo de Monte Gommeri quod ipse tenet de predicta ecclesia et de episcopo Ebroicensi. Quare volo et firmiter precipio quod predictus Johannes, comes de Pontivo, et heredes sui, eundem cereum ecclesie Ebroicensi singulis annis reddant in pace.

Testibus : Philippo Baiocensi et Arnulfo Lexoviensi et Hylario Cicestrensi episcopis, et Thoma cancellario, et comite de Mellento, et Roberto de Novo Burgo, et Willelmo Filio Johannis, et Willelmo de Anservilla.

Apud Argent[om]um.